

13. Orientering ved fagområde for Sundhed og Ældre (O)

Åbent

Sagsnr.:

Kompetence

Ældrerådet

Beslutningstema

Ældrerådet orienteres

Indstilling

Formanden for Ældrerådet indstiller,

1. at Ældrerådet orienteres.

Sagens indhold

Orientering ved chef for Sundhed og Ældre, Therese Gjerde Corfix.

Fra Ældrerådet er der rejst ønske til orientering om:

- Status på projekt Plejehjem i eget hjem
- Palliativt team i Slagelse kommune? Hvis ikke hvordan sikres så kvalificeret pleje og omsorg til borgere i terminal/døende fase?
- Hvordan sikres plejehjemsbeboeres medbestemmelse/-indflydelse, når der ikke er velfungerende bruger-pårørenderåd alternativt holdes afdelingsmøder, som besluttet i seniorudvalget?
- Hvor mange ledige plejehjemsboliger står klar til indflytning efter istandsættelse. Antallet bedes oplyst pr. plejecenter.
- Hvor mange er på venteliste til plejehjemsbolig som borgerens 1. prioritet. Antallet bedes oplyst pr. plejecenter.
- Hvor mange er på venteliste til plejehjemsbolig på Slagelse Fripnejehjem.
- I følge opgørelse fra CEPOS over antal sygefravær blandt SOSU'er mv. i landets 98 kommuner, så ligger Slagelse Kommune som nr. 10 på listen med 22,40 sygedage. Hvordan går det med Projekt "Vi nedbringer sygefraværet sammen"? Sundhed og Ældre har fået puljemidler til et 2-årigt projekt på 2.490.020 kr. Tilskuddet skal anvendes fra 1. juni

Beslutning i Ældrerådet den 30. april 2024

Fraværende: Birgit Alice Jørgensen (Ældrerådet), Leif Scharling (Ældrerådet)

Orientering ved chefen for Sundhed og Ældre, Therese Gjerde Corfix:

- Budgetproces, herunder tidslinje
- Pårørendesamarbejde
- Ældrereformen
- Vikarudgifter
- Midlertidige pladser
- Rehabilitering - træning med skærm

Svar på Ældrerådets spørgsmål:

1. Status på projekt Plejehjem i eget hjem

Der er afprøvet en indsats omkring velfærdsteknologi i et hjemmeplejeområde. Indsatsen har bestået i, at en velfærdsteknologisk konsulent har været tilknyttet området med henblik på, sammen med medarbejderne, at identificere borgere, hvor der kunne iværksættes en velfærdsteknologisk indsats, udover det vanlige - og med henblik på at udskyde behovet for plejebolig. Indsatsen tænkes fremadrettet som en del af kommunens rehabiliteringsindsats for ældre og som en integreret del af udmøntningen af den nye ældrelov.

2. Palliativt team i Slagelse Kommune? Hvis ikke hvordan sikres så kvalificeret pleje og omsorg til borgere i terminal/døende fase?

Sygeplejen i Slagelse Kommune har 4 sygeplejersker med speciale i palliativ behandling. De deltager i videreuddannelse, kurser m.m. og er i netværk med det regionale palliative team. Når en borger har behov for palliativ pleje og behandling, sker der en koordinerende indsats, hvor sygeplejerskerne med palliationsfunktion har det koordinerende ansvar og agerer sparring for det faste personale, der kommer i hjemmet. Specialesygeplejerskerne udbreder deres viden til øvrige sygeplejersker og SSA'ere og ved et palliativt forløb tilpasses kompetenceniveauet til behovet. Sygeplejerskerne har et tæt samarbejde med det regionale palliative team ift. sparring og også konkret samarbejde om opgaver hos borger. Sygeplejen og plejen har generelt stort fokus på disse borgers behov, og har stor erfaring med det koordinerende samarbejde. Ud over sygepleje, består den palliative pleje og behandling af flere samarbejdspartnere. Det drejer sig fx om hjælpemidler, hjemmeplejen, terapeuter, egen læge/behandlingsansvarlig afdeling m.m.

3. Hvordan sikres plejehjemsbeboeres medbestemmelse/-indflydelse, når der ikke er velfungerende bruger-pårørenderåd alternativt, holdes afdelingsmøder, som besluttet i seniorudvalget?

Plejecentrene oplever sig udfordret i forhold til at opnå tilslutning til bruger- pårørenderåd på flere plejecentre. Når et plejecenter ikke lykkes med at afvikle bruger-pårørenderåd, indkaldes i stedet til afdelingsmøder jf. beslutningen i seniorudvalget november 2022.

Serviceovens § 17 om bruger- og pårørenderåd på plejecentre blev ophævet den 1. juli 2020. Derefter blev etableringen gjort frivillig i henhold til Serviceovens § 16. Serviceovens § 16 beskriver, at Kommunalbestyrelsen skal sørge for, at brugerne af tilbud efter denne lov får mulighed for at få indflydelse på tilrettelæggelsen og udnyttelsen af tilbuddene. Kommunalbestyrelsen fastsætter skriftlige retningslinjer for brugerindflydelsen. Stk. 2; Kommunalbestyrelsen kan nedsætte et eller flere råd, der rådgiver kommunen vedrørende tilrettelæggelse af indsatsen efter denne lov. Kommunalbestyrelsen fastsætter rammerne for og omfanget af rådernes opgaver.

Slagelse Kommunes skriftlige retningslinje, der foreligger for bruger- pårørenderåd er ikke så hjælpsom i forhold til situationer, hvor der ikke er opbakning til møderne, og derfor efterlader det hver plejecenter(leder) alene med en beslutning ift. de konkrete situationer. Administrationen ønsker blandt andet af den årsag, at lave en proces for opdatering af retningslinjen, men også for at få udfoldet brugerinddragelse tydeligere end det er gjort nu. Dette til gavn for borgeren og tydeligheden omkring opgaven. Processen bliver som nævnt i sagen om pårørendesamarbejdet på Seniorudvalgets møde i april 2024, at der gennemføres en spørgeskemaundersøgelse blandt pårørende/brugere, for at afdække ønsker og behov fra pårørende/brugere i forhold til at medvirke til brugerindflydelsen. Når undersøgelsen er gennemført tilrettelægges en dialog i Ældrerådet med deres input til det videre arbejde. Hvorefter der til politisk niveau fremlægges en sag om emnet.

Lovgivningen har fokus på brugerindflydelse, og vores retningslinje beskriver alene dette via bruger-pårørenderåd. Brugerindflydelse har yderligere facetter. Både allerede anvendte initiativer og ikke opdyrkede initiativer. Fra administrationen er der et blik for lidt yderligere udfoldelse af brugerinddragelsen i det fremadrettede. Dette med afsæt i spørgeskemaundersøgelsen, plejecentrenes erfaringer og drøftelsen i Ældrerådet.

Brugerinddragelse kan også udfoldes ift. borgerens selvbestemmelse, der f.eks. kommer til udtryk i den borgernære visitation. Dette i særdeleshed i samtaler med kontaktpersoner og centersygeplejerske ved indflytning og ved opfølgingsmøder. Pårørende bliver inviteret med, hvis borgeren ønsker dette. Her kan pårørende understøtte borgerens selvbestemmelse. Brugerpårørenderåd/afdelingsmøder handler om generelle forhold på plejecentret, og her er det svært at vægte den enkelte borgers selvbestemmelse. Alle borgere er unikke individer med hvert deres ønske for hverdagen.

4. Hvor mange ledige plejehjemsboliger står klar til indflytning efter istandsættelse. Antallet bedes oplyst pr. plejecenter.

Aktuelt opgjort pr. 23.4.2024:

17 ledige og indflytningsklare plejeboliger, fordelt således:

PC Bjergbyparken:5 boliger
PC Blomstergården:3 boliger
PC Smedegade:2 demensboliger

PC Skovvang:1 bolig
PC Solbakken:1 bolig
PC Quistgården:3 demensboliger
PC Møllebakken:2 boliger

Dertil vil der komme 3 indflytningsklare plejeboliger pr. 1.maj 2024 og yderligere 3 indflytningsklare plejeboliger pr. 15. maj 2024. Se fordeling herunder:

Pr. 1.5.2024:
PC Blomstergården:1 bolig
PC Solbakken:1 bolig
PC Møllebakken:1 bolig

Pr. 15.5.2024:
PC Blomstergården:1 bolig
PC Skovvang:1 demensbolig
PC Stillinge:1 bolig

5. Hvor mange er på venteliste til plejehjemsbolig, som borgerens 1. prioritet. Antallet bedes oplyst pr. plejecenter.

Opgjort pr. 23.4.2024:
Der er 6 borgere på ventelisten til plejebolig, fordelt således:

4 borgere til PC Antvorskov
2 borgere til PC Lützensvej

6. Hvor mange er på venteliste til plejehjemsbolig på Slagelse Fripnejehjem

Opgjort pr. 23.4.2024
Der er 11 borgere på ventelisten til Slagelse Fripnejehjem.

7. I følge opgørelse fra CEPOS over antal sygefravær blandt SOSU'er mv. i landets 98 kommuner, så ligger Slagelse Kommune som nr. 10 på listen med 22,40 sygedage. Hvordan går det med Projekt "Vi nedbringer sygefraværet sammen". Sundhed og Ældre har fået puljemidler til et 2-årigt projekt på 2.490.020 kr. Tilskuddet skal anvendes fra 1. juni 2023 - 31. maj 2025. Nu er der gået næsten et år, hvad er aktuel status.

Projekt "Vi nedbringer sygefraværet sammen" blev igangsat 1. oktober 2023 med ansættelsen af en sygefraværskonsulent som projektleder. Projektet har siden dels været i en indledende etableringsfase og dels i en analysefase. Analysefasen forventes at bidrage til fokus på samt viden om, hvordan de enkelte arbejdspladser understøttes bedst muligt. De første aktiviteter i projektet begynder at blive igangsat i løbet af foråret.

Projektperioden er udskudt til 1. oktober 2023 – 30. september 2025, således den flugter med ansættelsen af sygefraværskonsulenten.

Afviklede aktiviteter: Træning i samtalen for ledere, TRIO-survey (til brug for tilrettelæggelse af TRIO-forløb), temadag om krænkende handlinger for TRIO
Igangværende aktiviteter: Årsagsanalyse, dialog om fravær mellem leder og personalekonsulent. Indtil videre har 22 medarbejdere været på akademiuddannelsesforløb i mentalisering.
Kommende aktiviteter: Mentalisering for ledere og nøglemedarbejdere (og på sigt mentalisering for alle plejecentrenes medarbejdere) samt TRIO-forløb med forskellige tematikker, orientering om Sundhedstilbud på alle personalemøder.
Fokus på tidligere involvering af Jobcenter, særligt øget brug af fast track forløb.